
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2024년도 추경 2 회 일반회계

부서: 보건관리과(서부)
장 : 200 세외수입
관 : 220 임시적세외수입
항 : 223 보조금반환수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 3,408,273 4,208,140 △799,867

보건관리과(서부) 3,408,273 4,208,140 △799,867

200 세외수입 251,280 248,000 3,280

220 임시적세외수입 9,780 6,500 3,280

223 보조금반환수입 3,280 0 3,280

223-02 자체보조금등반환수입 3,280 0 3,280

○수술실 안전관리 지원 사업 3,280 0 3,280

500 보조금 3,153,713 3,960,140 △806,427

510 국고보조금등 2,434,126 3,050,629 △616,503

511 국고보조금등 2,434,126 3,050,629 △616,503

511-01 국고보조금 6,200 4,120 2,080

○격리치료 감염병 입원 치료비 0 120 △120

○코로나19검사 양성자조사 감시사업 3,200 4,000 △800

○지자체결핵진단검사사업 3,000 0 3,000

511-03 기금 2,227,926 2,846,509 △618,583

○보건소결핵관리사업 61,625 67,316 △5,691

○의료관련 감염관리 표본감시체계운영 3,600 5,000 △1,400

○국가예방접종 실시 1,902,576 1,900,000 2,576

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비 179,559 800,000 △620,441

○격리치료 감염병 입원 치료비 1,000 0 1,000

○해외유입 모기매개감염병관리 1,500 0 1,500

○진드기 매개감염병 예방사업 2,000 0 2,000

○주요 감염병 표본감시 의료기관 운영비 480 0 480

○지역 재난현장출동의료팀 운영지원(기금보조) 1,393 0 1,393

520 시ㆍ도비보조금등 719,587 909,511 △189,924

521 시ㆍ도비보조금등 719,587 909,511 △189,924

521-01 시ㆍ도비보조금등 719,587 909,511 △189,924

○중학생결핵조기발견검진사업 4,020 3,207 813

○지자체결핵진단검사사업 1,500 0 1,500

○보건소결핵관리사업 11,956 15,260 △3,304

○격리치료 감염병 입원치료비 1,000 120 880

○저소득층 자녀 무료안경 지원사업 1,100 1,075 25

○공공심야약국 지원 7,665 12,775 △5,110

○국가예방접종 실시 570,774 570,000 774

○주요 감염병 표본감시 의료기관 운영비 480 0 480

○코로나19 예방접종 실시 53,868 240,000 △186,132

○지역 재난현장출동의료팀 운영지원(기금보조) 150 0 150
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 710 보전수입등
항 : 715 보조금등반환금 (단위:천원)

700 보전수입등및내부거래 3,280 0 3,280

710 보전수입등 3,280 0 3,280

715 보조금등반환금 3,280 0 3,280

715-01 국고보조금등반환금 3,280 0 3,280

○수술실 안전관리 지원 사업 3,280 0 3,280



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

보건관리과(서부) 6,200,456 7,328,144 △1,127,688

국 6,200 4,120 2,080

균 200,000 200,000 0

기 2,227,926 2,846,509 △618,583

도 719,587 909,511 △189,924

시 3,046,743 3,368,004 △321,261

건강지원서비스 향상 5,593,936 6,772,198 △1,178,262

국 6,200 4,120 2,080

균 200,000 200,000 0

기 2,227,926 2,846,509 △618,583

도 719,587 909,511 △189,924

시 2,440,223 2,812,058 △371,835

건강지원서비스 추진 645,324 470,316 175,008

균 200,000 200,000 0

도 50,000 50,000 0

시 395,324 220,316 175,008

서부보건소 운영 93,050 84,050 9,000

201 일반운영비 22,700 20,700 2,000

01 사무관리비 12,700 10,700 2,000

○민원접수용 서식 제작
7,000 5,000 2,000

203 업무추진비 10,000 6,000 4,000

03 시책추진업무추진비 10,000 6,000 4,000

○보건행정 시책추진 업무추진비 7,000 3,000 4,000

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

01 의료 및 회복비 6,000 3,000 3,000

○의약품 및 의료용 소모품 구입(서부, 진례,
한림) 6,000 3,000 3,000

보건지소 관리 운영 93,274 86,266 7,008

101 인건비 7,403 395 7,008

04 기간제근로자등보수 7,403 395 7,008

○예방접종 업무보조 및 전산등록요원 420 395 25

－고용산재보험료 25 0 25

○진례면보건지소 청소 노무원 인건비 6,983 0 6,983

－기본급 4,437 0 4,437

－주휴수당 923 0 923

－휴일수당 142 0 142

－급식비 375 0 375

－연차수당 710 0 710

－4대보험료 396 0 396

농어촌의료서비스개선사업 459,000 300,000 159,000

균 200,000 200,000 0

도 50,000 50,000 0
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100원*10종*7,000매

59,160원*75일*1명

35,500원*26일*1명

35,500원*4일*1명

5,000원*75일*1명

59,160원*12일

6,586,920원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

시 209,000 50,000 159,000

401 시설비및부대비 159,000 0 159,000

01 시설비 159,000 0 159,000

○서부보건소 증축공사 건축기획 용역 22,000 0 22,000

○서부보건소 증축공사 설계 용역
115,000 0 115,000

○서부보건소 건물 안전진단 22,000 0 22,000

의약업소 관리 강화(서부) 38,670 38,570 100

도 8,765 13,850 △5,085

시 29,905 24,720 5,185

저소득층 자녀 무료안경 지원사업 2,200 2,150 50

도 1,100 1,075 25

시 1,100 1,075 25

301 일반보전금 2,200 2,150 50

도 1,100 1,075 25

시 1,100 1,075 25

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,200 2,150 50

○저소득층 자녀 무료안경 지원사업
2,200 2,150 50

도 1,100 1,075 25

시 1,100 1,075 25

공공심야약국 지원사업 25,550 25,500 50

도 7,665 12,775 △5,110

시 17,885 12,725 5,160

307 민간이전 25,550 25,500 50

도 7,665 12,775 △5,110

시 17,885 12,725 5,160

02 민간경상사업보조 25,550 25,500 50

○공공 심야약국 지원 25,550 25,500 50

도 7,665 12,775 △5,110

시 17,885 12,725 5,160

응급의료 기능 강화(서부) 122,632 120,642 1,990

기 61,873 60,480 1,393

도 13,110 12,960 150

시 47,649 47,202 447

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(기금보조)(서부) 1,990 0 1,990

기 1,393 0 1,393

도 150 0 150

시 447 0 447

201 일반운영비 1,990 0 1,990

기 1,393 0 1,393

도 150 0 150

시 447 0 447
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2,300,000,000원*5%

50,000원*44명

70,000원*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 응급의료 기능 강화(서부) (단위:천원)

01 사무관리비 1,990 0 1,990

○현장응급의료소 운영비 1,990 0 1,990

기 1,393 0 1,393

도 150 0 150

시 447 0 447

감염병관리사업(서부) 166,352 254,703 △88,351

국 6,200 4,120 2,080

기 68,205 72,316 △4,111

도 18,956 18,587 369

시 72,991 159,680 △86,689

감염병 발생 대응사업 8,156 7,292 864

201 일반운영비 8,156 7,292 864

01 사무관리비 6,956 6,092 864

○결핵예방실 공기청정기 임차
864 0 864

중학생 결핵조기발견 검진사업 13,400 10,690 2,710

도 4,020 3,207 813

시 9,380 7,483 1,897

307 민간이전 13,400 10,690 2,710

도 4,020 3,207 813

시 9,380 7,483 1,897

01 의료 및 회복비 13,400 10,690 2,710

○중학생 결핵 조기발견 검진 13,400 10,690 2,710

도 4,020 3,207 813

시 9,380 7,483 1,897

보건소 결핵관리사업 123,250 134,631 △11,381

기 61,625 67,316 △5,691

도 11,956 15,260 △3,304

시 49,669 52,055 △2,386

101 인건비 75,428 73,592 1,836

기 37,714 36,796 918

시 37,714 36,796 918

04 기간제근로자등보수 75,428 73,592 1,836

○결핵관리사업 기간제근로자 인건비 75,428 73,592 1,836

－기본급 45,360 30,240 15,120

기 22,680 15,120 7,560

시 22,680 15,120 7,560

－유급휴일수당 10,080 6,720 3,360

기 5,040 3,360 1,680

시 5,040 3,360 1,680

－연차휴일수당 4,032 2,688 1,344

기 2,016 1,344 672

시 2,016 1,344 672
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36,000원*2대*12개월

84,000원*180일*3명

84,000원*40일*3명

84,000원*16일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병관리사업(서부) (단위:천원)

－급식비 2,700 1,800 900

기 1,350 900 450

시 1,350 900 450

－출장비 960 640 320

기 480 320 160

시 480 320 160

－교육비 600 400 200

기 300 200 100

시 300 200 100

－피복비 150 100 50

기 75 50 25

시 75 50 25

－위험근무수당 2,400 1,600 800

기 1,200 800 400

시 1,200 800 400

－4대보험료 9,146 29,404 △20,258

기 4,573 14,702 △10,129

시 4,573 14,702 △10,129

201 일반운영비 8,000 4,000 4,000

기 4,000 2,000 2,000

도 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 8,000 4,000 4,000

○결핵역학조사 홍보물 제작비 8,000 4,000 4,000

기 4,000 2,000 2,000

도 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

202 여비 884 800 84

기 442 400 42

도 221 200 21

시 221 200 21

01 국내여비 884 800 84

○결핵역학조사 추진 여비 884 800 84

기 442 400 42

도 221 200 21

시 221 200 21

307 민간이전 35,938 53,639 △17,701

기 17,969 26,820 △8,851

도 8,985 13,410 △4,425

시 8,984 13,409 △4,425

01 의료 및 회복비 35,938 53,639 △17,701

○입원명령환자 입원비,약제비,생계비 지원 1,406 3,002 △1,596

기 703 1,501 △798
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5,000원*180일*3명

20,000원*16일*3명

200,000원*1일*3명

50,000원*1회*3명

50,000원*16회*3명

83,145,454원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병관리사업(서부) (단위:천원)

도 352 750 △398

시 351 751 △400

○결핵환자검사 및 진단지원 0 8,832 △8,832

기 0 4,416 △4,416

도 0 2,208 △2,208

시 0 2,208 △2,208

○결핵역학조사검진비 및 PPD시약구입 11,000 10,000 1,000

기 5,500 5,000 500

도 2,750 2,500 250

시 2,750 2,500 250

○결핵고위험군등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵 검진 20,160 18,233 1,927

기 10,080 9,117 963

도 5,040 4,558 482

시 5,040 4,558 482

○결핵약품기자재 구입 2,000 5,414 △3,414

기 1,000 2,707 △1,707

도 500 1,354 △854

시 500 1,353 △853

○가족접촉자검진비 1,372 1,631 △259

기 686 816 △130

도 343 408 △65

시 343 407 △64

○돌봄시설종사자 잠복결핵검진 0 6,527 △6,527

기 0 3,263 △3,263

도 0 1,632 △1,632

시 0 1,632 △1,632

308 자치단체등이전 3,000 2,600 400

기 1,500 1,300 200

도 750 650 100

시 750 650 100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 2,600 400

○결핵환자 접촉자 검진비 지원금 3,000 2,600 400

기 1,500 1,300 200

도 750 650 100

시 750 650 100

격리치료 감염병 입원 치료비 2,000 240 1,760

국 0 120 △120

기 1,000 0 1,000

도 1,000 120 880

307 민간이전 2,000 240 1,760

국 0 120 △120

기 1,000 0 1,000

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병관리사업(서부) (단위:천원)

도 1,000 120 880

01 의료 및 회복비 2,000 240 1,760

○격리치료 감염병 입원치료비 2,000 240 1,760

국 0 120 △120

기 1,000 0 1,000

도 1,000 120 880

의료관련감염병 표본감시체계운영 3,600 5,000 △1,400

기 3,600 5,000 △1,400

307 민간이전 3,600 5,000 △1,400

기 3,600 5,000 △1,400

01 의료 및 회복비 3,600 5,000 △1,400

○의료관련감염관리 표본감시체계운영 3,600 5,000 △1,400

기 3,600 5,000 △1,400

선별진료소 운영사업 0 3,100 △3,100

201 일반운영비 0 1,100 △1,100

01 사무관리비 0 900 △900

○선별진료소 운영물품 구입비 0 900 △900

02 공공운영비 0 200 △200

○선별진료소 수선비 등 0 200 △200

307 민간이전 0 2,000 △2,000

01 의료 및 회복비 0 2,000 △2,000

○선별진료소 의료소모품 구입(보호복 등) 0 2,000 △2,000

보건소 코로나19 대응인력 한시지원(자체) 1,246 88,210 △86,964

101 인건비 1,246 88,210 △86,964

04 기간제근로자등보수 1,246 88,210 △86,964

○선별진료소 검체채취요원 인건비 846 45,431 △44,585

－기본급 0 28,560 △28,560

－급식비 0 1,700 △1,700

－유급휴일수당(공휴일포함) 0 7,224 △7,224

－연차유급수당 0 1,176 △1,176

－초과근무수당 0 2,268 △2,268

－4대보험 사업주부담금 846 4,503 △3,657

○선별진료소 행정요원 인건비 400 42,779 △42,379

－기본급 0 26,820 △26,820

－급식비 0 1,700 △1,700

－유급휴일수당(공휴일포함) 0 6,784 △6,784

－연차유급수당 0 1,105 △1,105

－초과근무수당 0 2,130 △2,130

－4대보험 사업주부담금 400 4,240 △3,840

코로나19검사 양성자 조사 감시사업 3,200 4,000 △800

국 3,200 4,000 △800

307 민간이전 3,200 4,000 △800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병관리사업(서부) (단위:천원)

국 3,200 4,000 △800

01 의료 및 회복비 3,200 4,000 △800

○코로나19검사양성자조사감시사업운영 3,200 4,000 △800

국 3,200 4,000 △800

지자체 결핵진단검사 사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 의료 및 회복비 6,000 0 6,000

○결핵진단검사 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

주요감염병 표본감시 의료기관 운영비 960 0 960

기 480 0 480

도 480 0 480

307 민간이전 960 0 960

기 480 0 480

도 480 0 480

01 의료 및 회복비 960 0 960

○주요감염병 표본감시 의료기관운영비 960 0 960

기 480 0 480

도 480 0 480

해외유입 모기매개감염병관리 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 사무관리비 2,900 0 2,900

○모기매개감염병 예방 홍보물 제작
2,800 0 2,800

기 1,400 0 1,400

시 1,400 0 1,400

○모기매개감염병 운영물품 구입 100 0 100

기 50 0 50

시 50 0 50

02 공공운영비 100 0 100

○우편 발송료 100 0 100
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병관리사업(서부) (단위:천원)

기 50 0 50

시 50 0 50

감염병예방사업(서부) 4,620,958 5,887,967 △1,267,009

기 2,097,848 2,713,713 △615,865

도 628,756 814,114 △185,358

시 1,894,354 2,360,140 △465,786

국가예방접종 실시 3,805,152 3,800,000 5,152

기 1,902,576 1,900,000 2,576

도 570,774 570,000 774

시 1,331,802 1,330,000 1,802

307 민간이전 3,805,152 3,800,000 5,152

기 1,902,576 1,900,000 2,576

도 570,774 570,000 774

시 1,331,802 1,330,000 1,802

01 의료 및 회복비 3,805,152 3,800,000 5,152

○국가예방접종 실시 3,805,152 3,800,000 5,152

기 1,902,576 1,900,000 2,576

도 570,774 570,000 774

시 1,331,802 1,330,000 1,802

코로나19 예방접종 실시 359,118 1,600,000 △1,240,882

기 179,559 800,000 △620,441

도 53,868 240,000 △186,132

시 125,691 560,000 △434,309

307 민간이전 359,118 1,600,000 △1,240,882

기 179,559 800,000 △620,441

도 53,868 240,000 △186,132

시 125,691 560,000 △434,309

01 의료 및 회복비 359,118 1,600,000 △1,240,882

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비 359,118 1,600,000 △1,240,882

기 179,559 800,000 △620,441

도 53,868 240,000 △186,132

시 125,691 560,000 △434,309

방역업무추진 304,977 336,056 △31,079

101 인건비 195,828 230,427 △34,599

04 기간제근로자등보수 195,828 230,427 △34,599

○보건소 동절기 구충구제작업 인부임 22,653 33,980 △11,327

－기본급 13,284 19,926 △6,642

－연장근로수당 2,214 3,321 △1,107

－유급휴일수당 3,608 5,412 △1,804

－연차유급수당 492 738 △246

－급식비 810 1,215 △405

－4대보험료 2,245 3,368 △1,123

○보건소 하절기 방역소독작업 인부임 46,545 69,817 △23,272
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82,000원*2명*81일

82,000원*2명*150%*9일

82,000원*2명*22일

82,000원*2명*3일

5,000원*2명*81일

20,408,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 건강지원서비스 향상
단위: 감염병예방사업(서부) (단위:천원)

－기본급 27,388 41,082 △13,694

－연장근로수당
4,674 7,011 △2,337

－유급휴일수당 7,052 10,578 △3,526

－연차유급수당 1,148 1,722 △574

－급식비 1,670 2,505 △835

－4대보험료 4,613 6,919 △2,306

405 자산취득비 3,520 0 3,520

01 자산및물품취득비 3,520 0 3,520

○해충퇴치기피제 분사기 구입
3,520 0 3,520

진드기 매개 감염병 예방사업 4,000 4,200 △200

기 2,000 0 2,000

시 2,000 4,200 △2,200

201 일반운영비 4,000 4,200 △200

기 2,000 0 2,000

시 2,000 4,200 △2,200

01 사무관리비 4,000 4,200 △200

○진드기 매개감염병 예방사업 홍보물 제작 4,000 4,200 △200

기 2,000 0 2,000

시 2,000 4,200 △2,200

행정운영경비(보건관리과(서부)) 595,686 555,946 39,740

기본경비 445,686 405,946 39,740

기본경비 445,686 405,946 39,740

201 일반운영비 371,766 332,026 39,740

01 사무관리비 112,226 99,886 12,340

○보건소 및 보건지소 내 상징물 정비 10,000 0 10,000

○냉방용품(이동식에어컨)임차 1,500 0 1,500

○신문구독료 840 0 840

02 공공운영비 259,540 232,140 27,400

○공공요금 및 제세 127,600 119,200 8,400

－전기요금 74,400 66,000 8,400

○시설장비유지비 104,640 85,640 19,000

－시설 및 장비유지비(4개소) 20,000 12,000 8,000

－보건소 외부 목재 벤치 교체 7,000 0 7,000

－결핵예방실(별관) 도색작업 4,000 0 4,000

재무활동(보건관리과(서부)) 10,834 0 10,834

보전지출 10,834 0 10,834

국도비 반환금 10,834 0 10,834

802 반환금기타 10,834 0 10,834

01 국고보조금반환금 10,461 0 10,461

○보건소 결핵관리사업 집행잔액 및 이자 발
생액 7,106 0 7,106
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82,000원*2명*167일

82,000원*2명*150%*19일

82,000원*2명*43일

82,000원*2명*7일

5,000원*2명*167일

41,932,000원*11%

880,000원*4대

70,000원*12월

6,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건관리과(서부)
정책: 재무활동(보건관리과(서부))
단위: 보전지출 (단위:천원)

○수술실 안전관리 지원 사업 집행잔액 및 이
자발생액 3,355 0 3,355

02 시ㆍ도비보조금반환금 373 0 373

○보건소 결핵관리사업 집행잔액 및 이자 발
생액 373 0 373
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